
 

「さじ未来号」「いきいき社バス」のエスマート鳥取南 IC までの運行について 

 

 

 

 

 

 

トスク用瀬店閉店後、継承事業者による営業開始までの間の一時的な対応として、共助交通「さじ未来号」 

と「いきいき社バス」をエスマート鳥取南 IC 店まで運行できるようにします。 

 

延長区間 【佐治】用瀬駅前～エスマート鳥取南 IC 店 

【用瀬】大村地区公民館～エスマート鳥取南 IC 店 

便数 １日１便ずつ運行（予約制） 

乗降場所 エスマート鳥取南ＩＣ店駐車場内（運行区域外はエスマート鳥取南ＩＣ店以外の乗降不可） 

車両待機場所 鳥取南乗継拠点（鳥取市長谷） 

 

≪運行の概要≫ 

 さじ未来号（佐治） いきいき社バス（用瀬） 

運行事業者 特定非営利活動法人さじ未来 いきいき社まちづくり協議会 

運行開始日 令和５年１０月１日 

運行時間 佐治町内発：９：００ 

エスマート着：９：５５ 

エスマート発：１０：３５ 

佐治町内着：１１：３０ 

江波発：８：５５ 

エスマート着：９：５５ 

エスマート発：１０：３５ 

江波着：１１：３５ 

運行日 平日及び休日（土、日、祝日） 月曜日～土曜日 

車両 １０人乗り（１台） １０人乗り（１台） 

運賃 大人 ２００円 

小学生、身障者等 １００円 

大人 ２００円 

小学生、身障者等 １００円 

 

エスマート鳥取南 IC店 

さじ未来号 

運行区域 

いきいき社バス 

運行区域 

路線延長 

用瀬駅前 

大村地区公民館 

資料２



トスク用瀬店閉店後における河原 Sマートまでの一時的な 

さじ未来号「買い物便」運行要領（案） 

 

令和 5年 8月 鳥取市佐治町総合支所 

特定非営利活動法人 さじ未来 

 

【目的・背景等】 

佐治町においては、人口減少や高齢化が進行し地域の路線バスの維持が難しい状況であることな

どを踏まえ、これからも住み慣れた地域で暮らし続けていくためにも、地域の方々の共助によって

運行する「共助交通」の取り組みなど、地域に適した移動手段の導入を進めており、現在は、本年

４月から日ノ丸バスの平日の主に昼間の時間帯の減便と、休日（土曜、日曜、祝日）の運行廃止に

伴い、減便・廃止後の運行を地域の共助交通（さじ未来号）で継承しています。 

このような状況の中、佐治町から最寄りの買い物場所であったトスク用瀬店が本年９月末で閉店

することになりましたが、現時点で店舗を継承する次の事業者の目途がたっていない状況です。仮

に、次の事業者が決まったとしても店舗の改修や商品の入れ替え等、営業が開始されるまでかなり

の時間を要するものと想定されます。その間、主にトスク用瀬店を利用されていた方の買い物先と

しては最寄りの河原Ｓマートに行くことが多いと思われますが、通常ではさじ未来号は河原まで運

行することはできません。しかし、今回、トスク用瀬店閉店後から次の事業者による営業開始まで

の一時的な期間に限り、既存の交通事業者（日ノ丸バス等）の特別なご理解ご協力により最寄りの

河原Ｓマートまでのいわゆる「買い物便」の運行ができることとなりました。 

ついては、この「買い物便」に取り組むことで町民の生活の安定と安心を図ろうとするものです。 

【運行主体】特定非営利活動法人 さじ未来 

【運行区分及び運行方法等】 

●運行区分 予約型運行 

●運行期間 令和５年１０月から当分の間（次の事業者が営業開始するまでの間） 

●運行方法 ・平日の毎日及び休日（土、日、祝日）※予約が無い場合は運行しません。 

      ・利用人数制限 １日の利用者は最大９人まで 

・運行範囲 佐治町内から用瀬駅前経由で河原 Sマートまで 

※用瀬駅前から河原 S マートの区間は直行とし、この区間内でのお客さ

んの乗り降りや他への経由はできません。 

・運行時間 佐治町内発 ９：００ （予約状況により始発地点は変更があります） 

河原 S マート着 ９：５５頃 

（買い物所要時間 ４０分間 ※買い物が終わるまで待機しています ） 

河原 S マート発 １０：３５ 

佐治町内着 １１：３０頃（予約状況により最終地点は変更があります） 

※各自が自由な時間では利用できません。河原Ｓマートへの買い物便は１日にこの

1 往復だけですので、利用されたい方は前日（月曜日の利用は前週の金曜日）、

土・日曜日は金曜日のいずれも午後５時までに申し込みが必要です。当日予約は

原則として受付できません。 

【運行の料金】1回当り 中学生以上 200 円、小学生・障がい者等 100 円、幼児無料 

【運行車両等】１０人乗り普通車（ハイエース）１台 

【利用申込先】特定非営利活動法人さじ未来 電話 ０８５８-８８-０２２８ 



いきいき社バス・時刻表/令和5年10月2日より期間限定運行 は、予約運行です。

往　便 ① ② ③ 復　便 ① ②

Ｓマート河原店（期間限定） 10:35

江波 7:42 8:55 11:35 大村地区公民館（林医院） 10:50 12:20

小畑 7:47 9:00 11:40 用瀬駅（ﾛｰﾀﾘｰ） 10:54 12:24

夏明 7:48 9:01 11:41 用瀬（旧トスク） 10:55 12:25

下屋住 7:49 9:02 11:42 別府 10:57 12:27

山口 7:51 9:04 11:44 保健センター（ゴダイ） 11:00 12:30

松原 7:53 9:06 11:46 井上医院 11:02 12:32

岡 7:54 9:07 11:47 用瀬小学校 11:03 12:33

塚ノ原 7:55 9:08 11:48 古用瀬 11:05 12:35

鹿の子 7:56 9:09 11:49 家奥 11:06 12:36

因幡社駅 7:59 9:12 11:52 奥家奥 11:08 12:38

社地区公民館 8:00 9:13 11:53 金屋（肥料倉庫） 11:14 12:44

社（バス停） 8:00 9:13 11:53 ダイヘン（バス停） 11:16 12:46

ダイヘン（バス停） 8:01 9:14 11:54 社（バス停） 11:17 12:47

金屋（肥料倉庫） 8:03 9:16 11:56 因幡社駅 11:18 12:48

奥家奥 8:09 9:22 12:02 社地区公民館 11:19 12:49

家奥 8:11 9:24 12:04 鹿の子 11:21 12:51

古用瀬 8:12 9:25 12:05 塚ノ原 11:22 12:52

用瀬小学校 8:14 9:27 12:07 岡 11:23 12:53

井上医院 8:15 9:28 12:08 松原 11:24 12:54

保健センター（ゴダイ） 8:17 9:30 12:10 山口 11:26 12:56

別府 8:20 9:33 12:13 下屋住 11:28 12:58

用瀬(旧トスク） 8:22 9:35 12:15 夏明 11:29 12:59

用瀬駅（ﾛｰﾀﾘｰ） 8:23 9:36 12:16 小畑 11:30 13:00

大村地区公民館（林医院） 8:27 9:40 12:20 江波 11:35 13:05

Ｓマート河原店（期間限定） 9:55

いきいき社まちづくり協議会　　　　　お問い合わせ先：　社地区公民館　電話：0858-87-3473

【江波 大村便】要望に応じて、さとみ歯科、ヘアメイクひな、ファミリーマート、ジュンテンドー等に停車します。

【大村 江波便】大村地区公民館・用瀬駅前・用瀬・保健センター・井上医院・因幡社駅・社地区公民館に

　　　　　　　　　 　停車します。他は、【予約制】とします。

※Ｓマート河原店までの運行は【予約制】で、1往復のみです。（用瀬のスーパーが開店するまでの期間限定運行）

【予約について】 行き先/帰りの予約は、車内で運転手に伝えて下さい 　

奥家奥（7：18）→用瀬小学校（7：27）通学専用（出校日に運行/土日祝日・春夏冬休み・荒天時は運休します。）

　　　　　    身体障害者手帳等をお持ちの方は半額、日ノ丸バス定期は使用出来ます。（通学定期は除く）

江波 大村 　　　　　　大村 江波

【運行日】  月～土曜日に運行します。 日祝日・年末年始（12月29日～1月3日）・荒天時は運休します。

【運　 賃】  大人（中学生以上）200円、小学生100円、幼児は無料、社地区公民館利用の場合は半額です。

（鳥居野）（鳥居野）

（Sマート河原店）（Sマート河原店）




